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Badania geobotaniczne wybranych zbiorowisk leśnych 
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Geobotanical Investigations of Chosen Forest Communities in Central Roztocze 
Using the Belt Transect Method

Praca niniejsza jest próbą zbadania zależności pomiędzy szatą roślin
ną a niektórymi czynnikami ekologicznymi wybranych zbiorowisk leś
nych. Badania przeprowadzono na terenie lągów nadl. Kosobudy, dobrze 
scharakteryzowanych pod względem florystycznym (3, 4, 5) i geobota- 
nicznym (6, 7, 8, 9, 11). Stosunki klimatyczne omawianego obszaru opra
cowali Michna i Warakomski (10).

METODA BADAŃ

Badania przeprowadzono w sezonie letnim 1969 r. w oparciu o metodę transektu 
pasowego (1). W tym celu wytyczono dwa transekty przez różne zbiorowiska leśne: 
pierwszy na zboczu Kamiennej Góry (ok. 316 m n.p.m.), drugi w odległości ok. 
400 m na N od wsi Obrocz (ryc. 1). Przekroje topograficzne obu transektów przed
stawia ryc. 2.

W każdym zbiorowisku wykonano po jednym zdjęciu fitosocjologicznym, poda
jąc pokrycie gatunków w skali 10-stopniowej (tab. 1).

Równolegle przeprowadzono badania gleboznawcze i mikroklimatyczne. Te ostat
nie wykonano w celach porównawczych, dlatego ograniczono się do pomiarów tem
peratury i wilgotności względnej powietrza na wysokości 0,1 m, 0,5 m i 1,0 m przy 
pomocy psychrometru Assmanna. Wyniki przedstawiono w postaci graficznej 
(ryc 3, 4).

We wszystkich zbiorowiskach wykopano odkrywki glebowe i opisano ich morfo
logię. Z poszczególnych poziomów genetycznych pobrano próbki do analizy labo
ratoryjnej. Oznaczono w nich według ogólnie przyjętych metod (2): skład mecha-
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niczny — metodą Prószyńskiego, odczyn gleby — metodą elektrometryczną, za
wartość próchnicy — metodą Tiurina, zawartość substancji organicznej — metodą 
spalania, ilość przyswajalnego fosforu i potasu — metodą Egnera. Dla oceny za
wartości CaCOj wszystkie próbki zadano 10% HC1. Wyniki analiz przedstawia tab. 2.

TRANSEKT I

Analiza florystyczna (tab. 1, zdj. 1, 2, 3). Wzdłuż zbocza Ka
miennej Góry występują 3 zbiorowiska leśne. Szczyt wzniesienia zaj
muje Dentario glandulosae-Fagetum Klika 1927 em. Mat. 1964, środ
kową część — zbiorowisko Carex digitata-Oxalis acetosella (9), najniższą 
zaś — Abietetum polonicum (Dziub. 1928) Br.-BI. et Vlieg. 1939.

Warstwę drzew we wszystkich 3 zbiorowiskach buduje głównie jodła, 
osiągając największe zwarcie w buczynie karpackiej. W tym zespole buk 
tworzy podwarstwę a2- W Abietetum polonicum dość licznie występuje 
podsadzona sosna. Drzewostan w omawianych zbiorowiskach został prze
rąbany; wskazują na to liczne pniaki oraz „gniazda” porośnięte przez 
Urtica dioica, Fragaria vesca i Athyrium filix-femina.

Warstwa krzewów jest najmniej zwarta w zbiorowisku Carex digitata- 
-Oxalis acetosella. W buczynie dominują gatunki liściaste, w borze jodło
wym — iglaste; w zbiorowisku Carex digitata-Oxalis acetosella występu
je podrost mieszany.

Runo jest najlepiej rozwinięte w buczynie karpackiej, najsłabiej zaś 
w borze jodłowym. Pod względem fitosocjologicznym w buczynie prze
ważają gatunki z klasy Querco-Fagetea, w borze jodłowym — z klas;. 
Vaccinio-Piceetea. Zbiorowisko Carex digitata-Oxalis acetosella charakte
ryzuje jednakowy ilościowo udział gatunków z obu klas (po 13).

Ryc. 1. Szkic sytuacyjny terenu badań; 
1 — miejsca badań, 2 — lasy, 3 — drogi 
A situational scheme of the investigated 
area; 1 — place of investigations, 2 — 

forests, 3 — roads

3
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W warstwie mchów stosunki kształtują się odmiennie. Największa 
liczba gatunków wystąpiła w Abietetum polonicum, znacznie mniej jest 
ich w pozostałych zbiorowiskach.

Analiza ekologiczna. Różnicom w fizjonomii, strukturze i skła
dzie florystycznym omawianych zespołów odpowiadają zmiany czynników 
glebowych i mikroklimatycznych.

Buczyna karpacka występuje na glebie brunatnej wytworzonej z gezy 
formacji kredowej, zbiorowisko Carex digitata-Oxalis acetosella rośnie na 
glebie niecałkowitej, słabo zbielicowanej, wytworzonej z piasku słabogli- 
niastego na gezie, Abietetum polonicum natomiast na glebie bielicowej 
wytworzonej z piasku luźnego.

Zdj. 1 — gleba brunatna wytworzona z gezy:
0— 3 cm ściółka iglasto-liściasta, dość dobrze rozłożona;
4— 13 cm glina średnia, ciemnobrunatna, wilgotna; przechodzi stopniowo w 

14—22 cm glinę średnią, brunatną, poprzetykaną rumoszem skalnym; przechodzi
ostro w

23—40 cm spękane podłoże kredowe typu gezy.
Zdj. 2 — gleba niecałkowita, słabo zbielicowana, wytworzona z piasku słabo- 

gliniastego na gezie:
0— 1 cm ściółka iglasto-liściasta, słabo rozłożona;
2— 4 cm butwina mszysta;
5— 15 cm piasek słabogliniasty, czarniawy, wilgotny; przechodzi zaciekami w

i6— 48 cm piasek słabogliniasty, jasnoszary, przetkany korzeniami drzew, wilgotny; 
przechodzi ostro w

49— 62 cm piasek słabogliniasty, pomarańczowy z rdzawymi plamami, wilgotny; 
przechodzi stopniowo w

53—100 cm piasek słabogliniasty, żółty, wilgotny, zalegający na gezie.
Zdj. 3 — gleba bielicową wytworzona z piasku luźnego:

0— 1 cm ściółka iglasta, słabo rozłożona;
2— 5 om butwina mszysta;
6— 15 cm piasek słabogliniasty, ciemnoszary, lekko ukorzeniony, wilgotny; prze

chodzi stopniowo w
16— 20 cm piasek luźny, popielatoszary z rdzawymi plamami, wilgotny; przechodzi 

stopniowo w
21— 40 cm piasek luźny, rdzawopomarańczowy, przetkany korzeniami drzew, wil

gotny; przechodzi stopniowo w
41—100 cm piasek luźny, słomkowożółty, wilgotny.

Odczyn powierzchniowych warstw gleby zmienia się od lekko kwaśne
go w szczytowej części zbocza (Dentario glandulosae-Fagetum) poprzez 
kwaśny (zbiorowisko Carex digitata-Oxalis acetosella) do silnie kwaśne
go (Abietetum polonicum). W podobny sposób zmienia się wzdłuż zbocza 
średnie zakwaszenie w całej odkrywce.

Zawartość próchnicy w poziomie próchniczno-akumulacyjnym jest naj
większa w buczynie i maleje od boru jodłowego do zbiorowiska Carex 
digitata-Oxalis acetosella.
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Ryc. 2. Schematyczne przekroje topograficzne transektu I (u góry) i II (u dołu); 
A schematic topographical section of transect I (at the top) and II (at the bottom); 
A — Dentario glandulosac-Fagetum, B — zbiorowisko (community) Carex digitata- 
-Oxalis acetosella z klasy (from class) Querco-Fagetea, C — Abietetum. polonicum, 
D — Vaccinio myrtilli-Pine tum cladonietosum, E — Vaccinio myrtilli-Pinetum, F — 
Vaccinio uliginosi-Pinetum, G — Sphagnetum medio-rubelli pinetosum, 1—8 — od

krywki glebowe (soil exposures)

Zasobność w przyswajalny fosfor jest średnia w zbiorowisku Carex 
diyitata-Oxalis acetosella, zła w obu pozostałych zespołach. Zasobność 
w potas jest średnia w buczynie, zła w pozostałych zbiorowiskach. Śred
nia zawartość tego składnika maleje od szczytu do podnóża zbocza.

Gospodarka wodna jest typu terrestrycznego w buczynie, terrestrycz- 
no-ombrofilnego w zbiorowisku Carex digitata-Oxalis acetosella i ombro- 
fiłnego w borze jodłowym. Wilgotność gleby jest największa u podnóża 
wyniesienia, co sprzyja rozwojowi mchów w borze jodłowym.

Przeprowadzone badania pozwalają stwierdzić, że siedlisko w buczy
nie karpackiej jest eutroficzne, w zbiorowisku Carex digitata-Oxalis ace
tosella — mezotroficzne, a w borze jodłowym — oligotroficzne. Zróżnico
wanie siedliska w zbiorowisku Carex digitata-Oxalis acetosella umożliwia 
występowanie obok siebie roślinności borowej i grądowej. W górnych
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warstwach gleby, gdzie jest większe zakwaszenie i mniejsza żyzność, ko
rzenią się gatunki borowe. Do głębszych, mniej zakwaszonych i żyźniej- 
szych warstw gleby sięgają korzeniami rośliny grądowe.

Różnice wilgotności względnej i temperatury powietrza wzdłuż tran- 
sektu przedstawia ryc. 3. Na wszystkich wysokościach temperatura jest 
najniższa w buczynie, a najwyższa w borze jodłowym. Zmiany wilgot
ności są różne na poszczególnych wysokościach nad ziemią. Wartości śred
nie wykazują jednak regularny spadek od szczytu do podnóża zbocza.

Ryc. 3. Wykres zmienności temperatury i wilgotności względnej powietrza w tran- 
sekcie X na wysokości:

A diagram of the temperaturę changeability and relative air moisture in transect 
I at a height of:

1 — 0,1 m, 2 — 0,5 m, 3 — 1,0 m, 4 — wartości średnie (mean value), A — Dentario 
glandulosae-Fagetum, B — zbiorowisko (community) Carex digitata-Oxalis aceto

sella z klasy (from class) Querco-Fagetea, C — Abietetum polonicum

TRANSEKT II

Analiza florystyczna (tab. 1, zdj. 4, 5, 6, 7, 8). Transekt ten 
wytyczono przez odcinek zakoli starorzecza Wieprza, pooddzielanych pa
smami wydm; w związku z tym wzdłuż transektu wystąpiły dwa wynie
sienia różnej wysokości i obniżenie między nimi (ryc. 2). W obniżeniu 
wykształcił się fragment torfowiska wysokiego Sphagnetum medio-ru- 
belli pinetosum S c h w i c k. 1933, graniczący po obu stronach z wąskimi 
pasami boru bagiennego Vaccinio uliginosi-Pinetum Kleistl929. Wyż
szą wydmę porasta bór suchy Vaccinio myrtilli-Pinetum cladonietosum, 
a niższą — bór świeży Vaccinio myrtilli-Pinetum K o b. 1930.

We wszystkich zbiorowiskach warstwę drzew tworzy sosna. W borze
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świeżym osiąga ona największą dorodność i występuje we wszystkich 
warstwach. Na torfowisku Pinus silvestris występuje w postaci niskich, 
karłowatych drzewek. Pośrednią dorodność osiągają sosny w borze su
chym i bagiennym.

Warstwa krzewów jest najlepiej wykształcona w borze świeżym i ba
giennym, najsłabiej zaś w borze suchym. Tworzy ją głównie sosna, a w 
domieszce występują miejscami: świerk, jałowiec oraz brzozy brodawko- 
wata i omszona.

Największa liczba gatunków runa występuje w borze świeżym, a naj
mniejsza na torfowisku. W borze bagienym natomiast warstwa runa 
osiąga największe pokrycie.

Warstwa mchów jest najlepiej rozwinięta na torfowisku, gdzie mchy 
porastają zarówno kępy, jak i dolinki. Pokrycie ich maleje stopniowo 
w borze bagiennym, świeżym i suchym. W tym ostatnim pojawiły się 
w dużej ilości porosty naziemne.

Analiza ekologiczna. Podobnie jak w przypadku transektu 
I, uwidaczniają się zależności pomiędzy roślinnością a warunkami sied
liskowymi.

Szczyty wydm zajmuje gleba bielicowa wytworzona z piasku luźnego, 
zbocza natomiast — z piasku słabogliniastego. W obniżeniu międzywyd- 
mowym występuje gleba bagienna wytworzona z torfu wysokiego.

Zdj. 5 — gleba bielicowa wytworzona z piasku luźnego:
0— 1 cm ściółka iglasta, słabo rozłożona;
2— 7 cm butwina mszysta;
8—•. 16 cm piasek luźny, ciemnoszary, ukorzeniony, lekko wilgotny; przechodzi za

ciekami w
17—23 cm piasek luźny, jasnoszary, słabo ukorzeniony, lekko wilgotny; przechodzi 

zaciekami w
24— 80, cm piasek luźny, rdzawożółty, lekko wilgotny; przechodzi stopniowo w 
81—100 cm piasek luźny, słomkowożółty, lekko wilgotny.

Zdj. 6 — gleba bielicowa wytworzona z piasku słabogliniastego:
0— 1 cm ściółka iglasta, słabo rozłożona;
2— 15 cm butwina mszysta, brunatna, ukorzeniona;

16— 20 cm piasek słabogliniasty, jasnoczarny, ukorzeniony, wilgotny; przechodzi za
ciekami w

21— 40 cm piasek słabogliniasty, brudnopopielaty, wilgotny; przechodzi ostro w 
41— 70 cm piasek słabogliniasty, brudnopopielatoszary, wilgotny, oglejony; przecho

dzi stopniowo w
71—100 cm piasek słabogliniasty, brudnożółty, wilgotny, oglejony.

Zdj. 8 — gleba bagienna wytworzona z torfu wysokiego:
0—25 cm torf wysoki, jasnobrunatny, w górze słabo, na dole dobrze rozłożony; prze

chodzi ostro w
26—50 cm torf czarniawy, mazisty, z namułem organicznym; przechodzi ostro w 
51—90 cm piasek luźny, brudnopopielaty z ciemnymi plamami, ofllejony, mokry;

.... woda gruntowa na głębokości 70 cm.



Tab. 1. Skład florystyczny zdjęć fitosocjologicznych transektów I i II 
The floristic cninposition of phytosociological reeords of trunsects 1 and II

Nr transektu
No* of transoot3
Nr zdjęcia
No* of reoord
Zbiorowisko
Community
Liczba gatunków
No* of species
Maksymalna wysokość drzew w m 
Uaximum height of trees in m
Maksymalna średnica drzew w cm 
Maxinum diameter of trees in om
Zwarcie warstwy drzew w %
Cover of tree layer in %
Zwarcie warstwy krzewów w % 
Cover of shrub layer in %
Ziarcic warstwy runa w %
Cover of herb layer in %
Zwarcie warstwy mchów w f>
Cover of moss layer in %
Ekspozycja
Erposition
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X* Fagion silvaticael
Fagun oilvatioa a,F. silvatica a~, 1 
F. silvatica b^
F. silvatica c

IX* Fagetalia silvatlcaei
Galeobdolon luteum 
Catharinea undulata 
Tiola silvectrls 
Eurhynchium zetterstedtli 
Hepatica nobilis 
Daphne mezereum 
Asperula odorata 
Carpinus betulus b

III. Quorco-Fagetea»

• ♦ 
2 . 
2 2 
♦ .

♦
♦

5 1 . 
11 + 
1 1 . 
1 + . 
1 ♦ . 
+ + . 
i . . 
1 . .

• « • • •
• • • • •
• • • • •
• • • • •

Carex digitata 
Moohringla trinorvla 
Anomone uomorosa 
Aegopodium podagraria 
Geum urhanum 
Melica nutuns

2 5 .
♦ ♦ 4-
1 + .
+ + .
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IV. Yaocinio ullginosl-Pinetua /x/» 
Yacolnio-Piceloni

Pic*a aacoalaa a1 
P. exoelsa a?
P. axoelsa b 
P. exoelsa o 
Dnyopterls austriaoa 
Yaooiniura ullglnosua /x/
Ledum paluotra /tJ

V. Yaocinlo-Pioeetaliai
Lycopodium annotinum 
Pcllium orlsta-castransls 
Tricntalls europaea 
Vaccinium snrtlllua 
Yaoolnium vitls-ldaea 
Dicranum undulatum 
Melampyrum pratense

Yl. Yaccinio-Piooeteal
Sorbus aucuparia b 
S. aucuparia o 
Polytrichum juniperinum 
Lycopodium olavatum 
Ptorldium acuilinum 
Yeronica officinalis 
Entodon schroberi 
Hylocomlum eplendcns 
Louoobryum glaucum 
Botula vorrucosa b 
B. verruoosa o 
Dicranum scoparium 
Junlperun communls b 
J. communis c 
Carex pilulifera

VII. Oxycocoo-Bphagnoteat

Eriophorum vaginatum 
Oacycoccus ąuadripetalus 
Sphagnum apioulatua 
Sphagnum me^ollanlcum 
Polytrichum striotum

VIII. Towarzyszące /Aooompanying/s

• • 
• •
♦ 3• ♦ • ♦ • • • •

♦

• • • • 
< ♦ • ♦
* 5 
1 -I

. ♦ 1 
♦ ♦ * ♦

i 2
♦
♦

• . 
• • 
• • 
3 2
♦ 1 
♦ 1
• ♦

♦
♦
♦

♦
♦
1
♦

♦
♦
♦
♦

•
2
2
•
♦

i
♦ ♦

♦
2
1
♦

2
♦

♦
♦
♦
5
♦
1
♦
♦
2
♦
♦

• • 
6 4 
. 1
♦ 1 
2 1
• • 
4 •
• ♦ 
• •
♦ •

Abies alba a. 5 6 4
A. alba Bo ' • •A. alba b* + 1 2
A. alba c ♦ ♦ ♦
Oacalis acetosella 2 5 1
Mnium affine 1 2 1
Polytrichum formosum ♦ 1 2
Luzula pilosa 1 1 1
Dryopteris filix»mas 1 ♦ ♦
Mycelis muralis ♦ i +
Majanthemum bifolium 2 2 •
Athyrium filias-femlna 2 ♦ •
Geranium robertianum 1 ♦ ♦
Urtica dioica 1 ♦
Clrcaea alpina ♦ 1 .



Ajuga reptans + ♦ ♦ • • • • •
Galium vemum ♦ ♦ • • • • • •
Fhegopteris dryopteris ♦ ♦ • • • • • •
Sambucus nigra b ♦ • • • • • • •
S. nigra o ♦ ♦ • ♦ • • • •
Ranunculus repens ♦ ♦ • • • • • •
Hieracium murorurn • ♦ ♦ • • • • •
FragarJ.a vesca 1 ♦ ♦ • • • • •
Kubuś idaeus ♦ ♦ * ♦ • • • •
Teronica chamaedrys • ♦ • • ♦ • • •
Potentllla erecta • • ♦ • ♦ • • •
Pinus cilvestris a • ♦ 2 7 7 4 5 6
P. silvestris b • • • 2 5 5 2
P. eilyeetris c • • • ♦ ♦ + ♦ •
Callunn yulgaris • • ♦ 2 5 1 2 •
Fraugula alnus b + ♦ • • • • • •
F. alnus c • ♦ • ♦ ♦ • ♦ ♦
Quercua robur b ♦ • ♦ • • • • •
Q. robur o ♦ ♦ • + • ♦ ♦ ♦
Fostuca ovina • • ♦ 1 1 • • •
Agrostis yulgaris • • ♦ ♦ + • • •
Auluoomium palustre • • ♦ • • ♦ • ♦
Carem oricetorum • • • ♦ ♦ • ♦ •
Cetrsria islandica • • • ♦ ♦ • o •
Luzula multiflora • • • ♦ ♦ • • •
Eumex acetorella • • • ♦ ♦ • • ♦
Sieglingia deeumbens • • • ♦ ♦ • • •
Clooonia ranglferina • • • 2 • • • •
C. silyatioa • • • 1 • • • •
Fohlia nutons • • • • ♦ ♦ ♦ ♦
Sphfgnum orstorfii • • • • • ♦ 2 •
lloliuia coerulea • • • • • ♦ 1 •
Carez stellulata • • • • • ♦ ♦ 1
Befcula pubescens b • • • • • • ♦ +
Carex fusca • • • • • • ♦ +
Poa triyialis • • • • • • 0 ♦

Gatunki sporadyczne /Sporadio spooles/i
I. Cephalenthera alba 1/+, Dentaria bulbifera 1/+ •
II. Anemone ranunculoides 1/+, Braohypodium cilvaticum 1/+, 
Epilobiua montanum 1/+. Euphorbia amygdaloidcs 1/+. Neotia nidus 
-avls 1/+, Paris ąuadrifolia 1/+, Polygonatum multiflorum 1/+, 
Pulmonaria obscura 1/+» Sanicula europaea 1/+, lilia cordata a. 
1/+, T. cordata a2 1/+, T. cordata b 1/+t T. cordata c 1/+» Viour- 
num cpulus b 1/+.
III. Astrantia maior “1/+, CephalaMthera rubra 1/+, Circaea lute- 
tiuna 1/+, Chrysosplenium alternifolium 1/+» Comus SaRguinea b 
1/+, Corylus ayellana b 1/+, Evonymua verrucosa b 1/+, Lathyrus 
yerous 1/+, Łlnium undulatum 1/+» Scrophularia nodosa 1/+, Vlola 
mirabilis 1/+,
VI. Calanagrostis arundinacea J/+.
VIII. Anthojcanthum odoratum 5/+» Astrugalus glyoyphyllos 1/+, 
Brachytliecium velutinum 1/+. Cardamine impatiens 1/+« Calamintha 
vulgaris 1/+, Cludonia sp. 4/+, Cytisus nigricane 5Z+» Galeopsis 
pubescens 1/+, Galium mollugo $/♦• Hypericum montanum 2/+, H. per- 
forutum 2/+, ftolcus mollis 5/+» Hieracium pilosella 5/+, Juncus 
conglomerotua 0/+, J. sąuarrosus 6/+, Carex canescens S/+, Lysi- 
machia nummularia 2/+t Fhegopteris polypodioides 1/+, Plagiothe- 
cium laetum 1/+, Polypodiuia vulgare 3/+. Polytrichum commune S/+, 
Stachys sllvatlca 1/+, Scorzonera humilis 5/+, Sphagnum neaoreum 
5/+» Spergula arvensis 4/+, Thuidium tomarisclfolium 2/+, Thymus 
serpyllum 5/+» Vicia silvatica 1/+, Viola riyinlana 5/+»

Objaśnienia (Ex.plsinations): A - Dcnturio glandulosae-Fagctum, B — zbiorowiska' (e >nv 
nuiniis ) Cure.v diyitata-Oxulia acetosellu z klasy (from class) Querco-Fagetea, C — Abietetum 
polonicum, 1) Yuniuio myrtilli-Pinetum cladonietosum, E Yaccinio myrtilli-Pinetum, 
F V«< < nii ) idiginosi-Pinetum, G Sphagnetum medio-rubelli pinetosum.
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W głębszych warstwach drugiej i trzeciej odkrywki wystąpiło ogleje- 
nie, wskazujące na okresową oscylację pionową wody gruntowej.

Odczyn górnych warstw gleby jest we wszystkich zbiorowiskach silnie 
kwaśny (tab. 2), natomiast średnie zakwaszenie gleby — najmniejsze 
w borze świeżym, a największe na torfowisku.

W całym transekcie stwierdzono złą zasobność w dostępny dla roślin 
fosfor i potas. Średnia zawartość tych pierwiastków jest największa w 
borze świeżym i maleje poprzez bór bagienny do torfowiska.

We wszystkich zespołach panuje gospodarka wodna typu ombrofilne- 
go. Wilgotność gleby jest największa na torfowisku i maleje od boru ba
giennego poprzez świeży do suchego. W dwu pierwszych zbiorowiskach 
występuje okresowa stagnacja wody gruntowej. Na wydmach roślinność 
korzysta prawie wyłącznie z wody opadowej, natomiast w borze bagien
nym i na torfowisku — dodatkowo z wody podsiąkowej.

Przytoczone dane wskazują, że siedlisko wzdłuż całego transektu jest 
oligotroficzne.
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Ryc. 4. Wykres zmienności temperatury i wilgotności względnej powietrza w tran
sekcie II na wysokości:

A diagram of the temperaturę changeability and relative air moisture in transect 
II at a height of:

1 — 0,1 m, 2 — 0,5 m, 3 — 1,0 m, 4 — wartości średnie (mean value), E — Vaccinio 
myrtilli-Pinetum, F — Vaccinio uliginosi-Pinetum, G — Sphagnetum medio-rubelli 

pinetosur,.

Zmiany wilgotności względnej i temperatury powietrza zachodzą naj
bardziej regularnie na wysokości 0,1 m od ziemi (ryc. 4). Średnia tempe
ratura jest najwyższa w borze świeżym, a najniższa w borze bagiennym. 
Wilgotność powietrza jest natomiast największa w borze bagiennym, a naj
mniejsza na torfowisku.
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WNIOSKI

Przedstawione wyżej obserwacje wskazują na wyraźne wzajemne 
związki pomiędzy zróżnicowaniem florystycznym zbiorowisk roślinnych 
a czynnikami siedliskowymi. Czynnikiem decydującym o tym zróżnico
waniu jest typ gospodarki wodnej oraz głębokość zalegania poziomu wód 
gruntowych (szczególnie w transekcie II).

W pośrednich warunkach siedliskowych roślinność ma skład mieszany 
(zbiorowisko Carex digitata-Oxalis acetosella w transekcie I i Vaccinio 
uliginosi-Pinetum w transekcie II). Wymienione zbiorowiska stanowią 
w pewnym stopniu strefę przejścia pomiędzy zbiorowiskami sąsiadują
cymi (12).
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P E 3K)ME

Abtop Ben reofioTaHMMecKMe nccneflOBaHHB Ha TeppnTopnn necoB nec- 
HMHecTBa Kocoóyflbi (puc. 1), nonb3yscb MetogoM neHTOMHoro TpaHceKTa. 
TpaHccnpoBann flBa TpaHceKTa: nepBbin Bflonb cnnoHa KaMeHHon Topbi, bto- 
pow uepe3 M3nyMHHy cTapopenbs Ben>Ka, oKpyweHHyio necHaHbiMM xo/iMa-



reoóoTaHMHecKMe MCCneAOBaHMfl M3ÓpaHHbix necHbix coo6mecTB... 363

mm (puc. 2). Ohm BeayT qepe3 cneflytotUMe necHbie cooómecTBa: Dentario 
glandulosae-Fagetum, m3ccmb Carex digitata- Oxalis acetosella M3 Knacca 
Querco-Fagetea m Abietetum polonicum (TpaHceKT I), m Sphagnetum me
dio-rubelli pinetosum, Vaccinio uliginosi-Pinetum, Vaccinio myrtilli-Pi
netum, Vaccinio myrtilli-Pinetum cladonietosum (TpaHceKT II).

B oTflezibHbix MaccMBax Benncb <£nopMCTM4ecKMe MccneflOBaHMB (ia6. 1), 
noMBeHHbie MccneflOBaHMB (ia6. 2) m MMKpoK/iMMaTMMecKHe (pnc. 3, 4).

KoHCTaTMpyeTcs 3aBMCMMOcTb Me>Kfly AM(£4>epeHUMa4MeM pacTMTenbHoro 
nOKpoBa MccneflOBaHHbix TpaHceKTOB m ÓMOTonHbiMM tpaKTopaMM, npełKfle 
Bcero TnnoM BOflHoro pewMMa m rnyÓMHOM ropM3OHTanbHoro 3aneraHMn 
rpyHTOBbix boa-

SUMMARY

The author carried out geobotanical investigations in the area of the 
chief forestry district Kosobudy (Fig. 1) by using the belt transect 
method (1). Two transects were marked out: the first along the Kamienna 
Góra slope, the second across the Wieprz old river-bed meanders sur- 
rounded by sandy dunes (Fig. 2). They pass through the following forest 
communities: Dentario glandulosae-Fagetum, community Carex digitata- 
-Oxalis acetosella from class Querco-Fagetea and Abietetum polonicum 
(transect I) and Sphagnetum medio-rubelli pinetosum, Vaccinio uliginosi- 
-Pinetum, Vaccinio myrtilli-Pinetum and Vaccinio myrtilli-Pinetum cla
donietosum (transect II).

In individual communities floristic (Table 1), soil (Table 2) and micro- 
climatic (Figs. 3 and 4) investigations were carried out.

A dependence between the differentiation of vegetation of the investi- 
gated transects and habitat coefficients was ascertained, first of all by 
the type of water economy and the depth of the ground water level.



■. ' ..... . '■■■ ■ -v,; '. tM

.U

. ■ ■

ii-.... . ; ■ • ■ . ■ . i .

..

. • •

« • ■'

■

-

i.

- ' . fi


